a Sic Castillo et Mita. Aliæ editiones *Stipendium*.

b Congruentiæ similitudinis vadem damus Ambrosium tom. V, serm. 40, qui est Fer. 3 domin. 2 Quadragesimæ: *Terra aratri scinditur, ut mundanis sit congrua frugibus; mea terra jejuniis exaratur, ut cælestibus sit apta seminibus.*

c Cyprianus serm. 1 de Eleemos. : *In tuto hæreditas ponitur, quæ Deo custode servatur.*

d Latinius putat fortasse legendum: *Servorum caret actu.*

e In pluribus editis deest particula *quod*.

f Id est res et metalla quæ clausa servantur, rubiginem nutriunt. Fortasse vero addidit *rubiginem*, licet in sacro textu non legatur, quod adverterit per βρωσιν non tantum tinea, sed et rubigo intelligi posse, saltem illa quæ segetibus adhæret.

g Exhibeat scilicet. Verbum sane Chrysologianum.

h Thesauri in sacris litteris sunt bona opera, I Tim. vi, 17, 18. Inter quæ eximium obtinent locum benefacta in pauperes: quæ potissimum Christus Lucae xviii, xxii, vocat *thesaurum*. Virtutes item thesauri nomine comprehenduntur. Vide Chrysostomum hom. 66 in Genes.

i Augustinus tom. X, serm. 50 de Temp. cap. 8: *Qui sunt pauperes quibus damus, nisi latuarii nostri? Latuario tuo das, ad cælum portat quod das.*

j Leo, serm. 6 de jejuniis. 10 mensis vocat Deum

A Sicut de vestimento tinea, rubigo de metallo, de necessitate fures nascuntur: ita de divitiis avaritia, cupiditas de quæstu, de habendo habendi ardor acquiruntur. Qui ergo vult avaritiam vincere, divitiis s proroget, non reponat. Præmittamus, fratres, h thesauros nostros in cælum; sint i vectores pauperes, qui possunt sinu suo quæ nostra sunt ad superna portare. Nemo de fraude dubitet bajulorum: tua est ista transvectio, per quam nostra ad Deum i Deo fidejussore portantur: cui est omnis honor et gloria, virtus et imperium, et gratiarum actio in omnia sæcula sæculorum, Amen k.

SERMO VIII.

De jejuniis et eleemosyna.

B Gubernator prudens a littore cum navim solvit, cum mare transiturus intrat fluctus, domus, patriæ, conjugis, l pignorum, curas deponit, et ita totus mente, corpore, sensu, nauticis laboribus occupatur, ut et fluctuum possit superare discrimina, et stationem m lucrosi portus periculi victor intrare. Sic nos fratres ingressi iter abstinentiæ, jejunii pelagus, n quadragesimæ viam, navim corporis nostri solvamus a littore mundano; sæcularis patriæ renuntiemus curis; in crucis arbore tota mentis vela tendamus; virtutum funibus, sapientiæ remis, gubernaculis disciplinæ, navigii nostri muniamus incessum. Et subducti terris speculemus cælum: ut ducatu signorum cælestium inter liquidos calles latentis viæ inoffensum tramitem tenere possimus; ac si o gubernante Christo, flante Spiritu sancto, evictis voluptatum spumis, superatis vitorum fluctibus, dekursis criminum procellis, transvectis scopulis peccatorum, atque omnium delictorum naufragiis evitatis, p Paschæ portum, lucrum vitæ, gaudia resurrectionis intremus. Verum quia per campos nudos, per falsos vortices, per incertas q solitudines, acturi sumus viam, nobis tota est escæ et potus portanda substantia: imponamus abundantem misericordineum pauperum fidejussorem.

k Vide, tom. I Biblioth. Vet. PP. edit. Lugdunen. an 1644, Commentarium S. Juliani episcopi Toletani super Nahum prophetam, ut scias quanta auctor ille ex hoc sermone in rem suam transtulerit.

l Pignora pro filiis dicta, alibi annotavimus. Paulinus poem. 9 pag. 349, v. 48:

Et simul elidet solidæ sua pignora petræ.

D Pro eo quod est in Psalmo: *Elidet parvulos suos ad petram.*

m In nonnullis *lucro si portus*. Castigavit Meursius.

n De Quadragesimali jejuniis Cyrillus in Levit. lib. x fol. 731, Trapezuntio interprete: *Habemus Quadragesimæ dies jejuniis consecratos*. A cæteris abstinemus; de jejuniis etenim Christianorum pleni sunt veterum libri.

o Augustinus in psal. ciii, conc. 4: *Gubernator est Christus, illic naves commeabunt.*

p Ita passim Paschæ nomen inflexisse veteres ait Paulus Galeardus in notis ad S. Gaudentium pag. 25. Ex observatione Vossii lib. 1 de Analog. cap. 20. Subdit autem τὸ Πάσχα non a Græcis, sed ab Hebræis effluxisse, et in testem advocat insignem locum Gregorii Nazianzeni, orat. 2 in sanctum Pascha. Cæterum sermo hic videtur habitus initio Quadragesimæ.

q Alias *sollicitudines*.

diam nostræ a sitarcia profuturam. Fratres, esurit A jejunium, jejunium sitit, quod non pietatis cibo pascitur, quod potu misericordiae non rigatur. Alget jejunium, jejunium deficit, quod non eleemosynae velulus tegit, quod non miserationis operit vestimentum. Fratres, quod est terris ver, hoc misericordiam sciunt esse jejunio. Sicut verni flatus tota facit germina florere camporum : ita misericordia tota jejunii semina producit in florem, in caelestem messem totam jejunii facit fructificare virtutem. b Quod oleum lucernae est, hoc jejunio pietas, sicut lucernae lumen olei pinguedo succendit, et moderato pastu facit illud ad totius noctis solatium perlucere : sic pietas facit splendere jejunium, et ad totam radiare continentiae claritatem. Quod diei sol est, hoc eleemosyna noscitur esse jejunio. Sicut iubar solis clariorem perficit diem, et totam nubium dispergit obscuritatem : sic eleemosyna jejunii sanctifica^c sanctitatem, totamque e cupiditatis noctem lumine pietatis excludit. Ac ne multis d immorer, quod est anima corpori, jejunio largitas hoc habetur. Sicut enim mortificatur corpus, e corpore anima cum recedit : ita mors est jejunii, largitatis abscessus. Est quidem jejunium vitiorum mors, vita virtutum. Est jejunium pax corpori, membrorum decus, ornamentum vitae. Est jejunium robor mentium, e vigor animarum. Est jejunium castitatis murus, pudicitiae propugnaculum, civitas sanctitatis. Est jejunium schola meritorum, magisterii magisterium, disciplinarum disciplina. Est jejunium f ecclesiasticae vitae viaticum salutaria. Est jejunium invictus e Christianae militiae principatus. Sed in his virtutibus jejunium tunc viget, tunc vincit, tunc triumphat, cum duce misericordia puguat. Misericordia et pietas h jejunii sunt aë, per

a Sitarcia verbum Græcum hic annonam militarem, seu victum alimentumque significat ; cum aliis sportulam indicet, ut infra serm. 39. ΜΙΤΑ. — At Græcis annonæ Σιτάρκεια sunt : qua voce Σιτάρκισιον utitur Suidas : Σιτάρκισιον. Quod aliquibus alimenti causa datur. Philostorgius, Hist. Eccles. lib. vii cap. 4 pag. 90, ait Julianum τὰ σιτάρκεια τῶν ἐκκλησιῶν, annonas Ecclesiarum ministris dæmonum tradidisse. Idem narrat Sozomenus Hist. lib. v cap. 5 pag. 63, ubi pariter annonæ vocantur σιτάρκεια. Sitarcia proprie sportula est, vel pera ad portandum victum, 1 Reg. ix, 7. Dixit Saul ad puerum suum. Panis defecit in sitarciis nostris.

b Ugo cardinalis super Isaiam xxxiv, vel in hæc incidit, vel his similia commentatus est : *Jejunium sine eleemosyna quasi lampas sine oleo.*

c Ita restituimus ex edit. Bononien. 1. Aliæ, mortem.

d Phrasid Quintiliano familiaris.

e Similia fere Basilius hom. 2 de jejunio : *Jejunium custodit parvulos, sobrius facit juvenem, venerabilem senem. Venerabilior enim est canities jejunio decorata. Jejunium feminis ornatus est congruentissimus; ætate ac robore rigentibus pro freno est. Matrimonii custodia est, virginitatis nutritius.* Chrysologo etiam consonat Chrysostomus hom. 122, tom. VI antiq. edit.; Gregorius etiam Nyssenus hom. in principium Jejuniorum, tom. II pag. 248. Cyrillus Alexandrinus orat. paschal. 4 pag. 8.

f Ex edit. Castilli et nis. Cesenæ. Minus apposite aliæ, ecclesiasticae vitæ.

g Leo papa, serm. 7 : *Præsidia militiæ Christianæ*

quas tollitur, et portatur ad cœrum, sine quibus jacet, et volutatur in terra. Jejunium sine misericordia simulacrum famis est, imago nulla est sanctitatis ; sine pietate jejunium occasio est avaritiæ, non est propositum parcitatis : quia parcitas ista, quantum siccatur in corpore, tantum tumescit in sacco. Jejunium sine misericordia non est veritas, sed figura : ubi autem misericordia, ibi et veritas : probante propheta, cum dicit : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi (Psal. LXXXIV, 11).* Jejunium sine misericordia non est virtus, sed hypocrisis, dicente Domino : *Vos autem cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas, ut videantur ab hominibus jejunantes (Matth. vi, 16).* i Qui non jejunat pauperi, Deo fligit; qui jejunans prandium suum non erogat, sed j reponit, cupiditati probatur jejunare, non Christo. Jejunantes ergo fratres prandium nostrum reponamus in manu pauperis, ut servet nobis manus pauperis, quod venter nobis fuerat perditurus. Manus pauperis Abrahamæ sinus est ; ubi quidquid pauper acceperit, mox reponit. Thesaurus cœli est manus pauperis, quod suscipit ne in terra pereat, reponit in cœlum. *Thesaurizate, inquit, vobis thesauros in cœlo (Matth. vi, 20).* Manus pauperis est k gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accipit, Christus accipit. Da ergo, homo, pauperi terram, ut accipias cœlum. Da nummum, ut accipias regnum. Da micam, ut accipias totum. Da pauperi, ut des tibi : quia quidquid pauperi dederis, tu habebis; quod pauperi non dederis, habebit alter. Clamat Deus misericordiam volo (Ose. vi, 6). Qui, quod vult Deus, Deo negat, a Deo sibi quod desiderat, vult negari. Misericordiam volo. l Homo, petit Deus ; sed tibi, non sibi. Misericordiam volo. Humanam misericordiam petit,

vocat jejunia.

m Chrysostomus, hom. 99, tom. VI : *Si jejunium adjunctam non habet sororem suam eleemosynam, non ascendit in cœlum; ejus enim compar est : nec solum compar, sed etiam vehiculum.* Chrysologo propius accedit Severianus apud Suicerum Theat. Eccles. tom. II pag. 409 n. 4 : *Jejunium duas habet alas, orationem et eleemosynam, sine quibus currere non potest.*

n Scilicet : qui jejunans non curat cibum quem non absumit in pauperum alimoniam erogari.

o Sic ms. Vallicel. Alias, deponit.

p Ambrosius, serm. 26, post medium : *Manus pauperum gazophylacium Christi est.* Erat olim in templis locus gazophylacium noncupatus, in quo recondebantur eleemosynae pauperibus distribuendæ. Frequens ejus mentio apud SS. Patres. Chrysostomus hom. 22 de eleemos. et collat. in sanctos hæc habet : *Hoc itaque modo uniuscujusque domus ecclesia fiat, sacratas opes in se conservans.* Hic observandum, et parergii loco sit, Chrysostomum hic non populum Constantinopolitanum alloqui, ut putat Ferrarius lib. ii cap. 10 de Antiq. Eccles. Ep. genere, et lib. i de Ritu Sac. Conc. cap. 26, sed Antiocheum : nam Antiochiæ habitam fuisse homiliam contendit Rossweidus in notis ad D. Paulinum serm. 34. Vide etiam de gazophylacio in ecclesia Augustinum in psal. LXXII, et Possidium in ejus vita cap. 24. Concilium Carthagineense iv, can. 95.

q Loco huic librariorum fortasse vitio laboranti opem ferre conatur Latinus; legendumque putat *Hoc petit Deus.* Nil facilius quam voculam hanc *Hoc* contractam hoc pro homo existimari. At et potuit au-

ut largiatur divinam. Est in oculis misericordia, ad quam per terranas misericordias pervenitur. *Demus*, inquit, *in celo misericordia tua* (Paul. I. II, 6). Biceps causam in iudicio Dei, paternam tibi misericordiam, per quam liberari possis, assume. Qui de petrocinio misericordiam certus est, de venia sit securus, de absolutione non dubitet. Misericordia non solum causam praevenit, anticipat cogitorem, sed etiam sententiam revocat, absolvit addictos. Quod Niniuite probant (*Jona* III), quos jam sententiae subjectos, poenae traditos, ad victimam stantes, morti deditos, misericordia sic rapuit, sic tenuit, sic praevenit, ut maluerit Deus ^b deduci sententiam, ne misericordiae quid negaret. Stabat quidem et tunc pro causa jejuniis, aspergebat cineres, sternebat cilicium, dabat gemitus, fundebat lacrymas: et quod non poterat excusare verbis, lacibus temperabat, sed non valuit mutare sententiam, nisi perorans misericordia subvenisset. Misericordia et peccatores liberat, et restituit sanctos: quia nisi affuisset misericordia, etiam David cum adulterat, amiserat prophetiam (*II Reg. XI*); et ^c Petrus cum negat, apostolici ordinis perdidit principatum (*Matth. XXVI*); et Paulus cum blasphemavit, remanserat persecutor. Fatetur hoc Paulus cum dicit: *Qui primus blasphemus fui, et persecutor, et injuriosus: sed misericordiam consequutus sum* (*I Tim. I*). Fratres, per misericordiam pauperum ^d misericordiam comparetur, ut possimus esse ^e a poena liberi, de salute securi. *Beati*, inquit, *misericordes: quia ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. V*). Gratis misericordiam sperat libi, qui hic non fecerit misericordiam. Qui facit misericordiam, carrit ad praemium; qui non facit misericordiam, decurrit ad poenam.